
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

DGR n. 352 del 12/06/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE
ABRUZZO E IL CENTRO DELLA GIUSTIZIA MINORILE DEL LAZIO, ABRUZZO E MOLISE SULLE LINEE
DI INDIRIZZO PER L’ASSISTENZA SANITARIA AI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO
DELL’AUTORITÀ GIUDIZIARIA, IN RECEPIMENTO DEGLI ACCORDI DELLA CONFERENZA UNIFICATA
45/CU DEL 19 APRILE 2023 E 15/CU DEL 24 FEBBRAIO 2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/06/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

OGGETTO: Presa d’atto e approvazione dello schema di protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo e il Centro 
della Giustizia Minorile del Lazio, Abruzzo e Molise sulle linee di indirizzo per l’assistenza sanitaria ai minori 
sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, in recepimento degli Accordi della Conferenza Unificata 
45/CU del 19 aprile 2023 e 15/CU del 24 febbraio 2025 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- il DPCM 01.04.2008, concernente "Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale 

delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali 

in materia di sanità penitenziaria", richiamato dall’art. 58 del DPCM LEA 12 gennaio 2017; 

- la legge 26 luglio 1975, n.354 e successive modifiche;   

- il D. Lgs 230/1999;   

- il D.P.R 30 giugno 2000 n. 230;   

- il D.P.R. 488/88 e il D.Lgs 272/89;  

- il D.P.R. 616/77 e successive normative in materia;  

- la legge 328/00 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- l’Accordo in Conferenza Unificata Stato Regioni prot. 4 CU del 24/01/13 “Piano di azioni nazionale sulla 

salute mentale”;  

- l’Accordo in Conferenza Unificata Stato Regioni prot. 138 – CU del 13/11.2014 “Interventi residenziali e 

semiresidenziali    terapeutico – riabilitativi per i disturbi neuropsichici dell’infanzia e adolescenza”;  

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali 

concernente la definizione delle forme di collaborazione relative alle funzioni di sicurezza ed i principi ed 

i criteri di collaborazione tra l’ordinamento sanitario e l’ordinamento penitenziario e della giustizia minorile 

in attuazione dell’art. 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2008 del 20 novembre 

2008 (Rep. n. 102/CU);

- la DGR 544 del 23 giugno 2008 e la DGR 670 del 24 novembre 2017, che hanno rispettivamente istituito 

ed individuato i componenti dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria della Regione 

Abruzzo;



- l’Accordo Stato-Regioni 26 novembre 2009 (Rep.  n.  82/CU) recante “Linee di indirizzo per l’assistenza 

ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità giudiziaria";

- la legge n.117/2014 innalzando da 21 a 25 anni la permanenza nel circuito penale per i soggetti che abbiano 

commesso reati da minorenni; 

- l’Accordo di Conferenza Unificata Rep. N. 129/CU del 26.10.2017 che approva il “Piano Nazionale per la 

Prevenzione del rischio auto lesivo e suicidario nei Servizi del Dipartimento per la Giustizia Minorile e di 

Comunità;  

- la DGR n. 57 del 02/02/2018 della Regione Abruzzo, ad oggetto “Presa d'atto e recepimento accordo, ai 

sensi dell'art. 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento Piano 

Nazionale per la prevenzione del rischio autolesivo e suicidario nei servizi residenziali minorili del 

Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità”;

- la DGR n. 222 del 13/04/2018 della Regione Abruzzo, ad oggetto “D.Lgs. 18 agosto 2015, n. 142. 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 16/64/CR9/CB-C15 Accordo sui requisiti minimi per 

la seconda accoglienza dei minori stranieri non accompagnati nel percorso verso l'autonomia. 

Recepimento”;

- la DGR n. 361 del 04/06/2018 della Regione Abruzzo, ad oggetto “Approvazione del protocollo operativo 

regionale per la prevenzione dei comportamenti autolesivi e/o suicidari nei servizi residenziali minorili”;

- il Decreto Legislativo 2 ottobre 2018, n. 121 “Disciplina   dell'esecuzione delle pene nei confronti dei 

condannati minorenni, in attuazione della delega di cui all'articolo 1, commi 81, 83 e 85, lettera p), della 

legge 23 giugno 2017, n.103”;

CONSIDERATA la necessità di definire e perseguire, ciascuno entro la rispettiva competenza territoriale e 

per materia, obiettivi comuni della Regione Abruzzo e del Sistema della Giustizia Minorile a garanzia della 

tutela psico-fisica dei minori e dei giovani adulti assistiti dai Servizi Minorili della Giustizia in Abruzzo e di 

un livello omogeneo di assistenza sanitaria e benessere psico-fisico del minore/giovane adulto preso in carico;

   

PRESO ATTO

- dell’Accordo della Conferenza Unificata 45/CU del 19.4.2023, tra il Governo, le regioni, le provincie 

autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali relativo all’aggiornamento ed integrazione delle Linee di 

indirizzo per l’assistenza sanitaria ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, di cui 

all’Accordo Rep. N. 82/CU del 26.11.2009;

-  dell’Accordo della Conferenza unificata 24 febbraio 2025 “Accordo ai sensi dell’art.9 del DL 28 agosto1997, 

N.281, tra il Governo, le Regioni, le Provincie autonome di Trento e Bolzano e gli Enti Locali, concernente 

l’integrazione allegato A dell’Accordo rep.n.45/CU/2023 recante “Aggiornamento e di integrazione delle linee 

di indirizzo per l’assistenza sanitaria ai minori sottoposti a provvedimento dell’autorità giudiziaria” di cui 

all’accordo rep. n.82/CU del 26 novembre 2009 (Rep. Atti n.15/CU);



CONSIDERATO che i menzionati accordi prevedono la costituzione, da parte delle regioni italiane, di équipe 

multidisciplinari in ambito sanitario (AASSLL) e interistituzionali formate dalla componente sanitaria, dal 

Centro della Giustizia Minorile (organizzato in Centro di Prima Accoglienza-CPA, Ufficio del Servizio 

Sociale per Minorenni-USSM e Istituto Penale Minorile-IPM), dai servizi Sociali comunali e dalle strutture 

comunitarie residenziali e semiresidenziali presenti nel territorio regionale;

PRECISATO 

- che l’équipe integrata interistituzionale ha il compito e la responsabilità della presa in carico del 

minore/giovane adulto e della valutazione dell’eventuale presenza di problematiche psico-patologiche;

- la stessa équipe ha il compito di realizzare per le persone con problemi sanitari uno specifico piano 

terapeutico riabilitativo individuale (P.T.R.I.), secondo le logiche di appropriatezza e le evidenze 

scientifiche;

ATTESA la necessità di recepire i menzionati accordi e contestualmente di giungere alla stipula di un 

protocollo d’intesa tra Regione Abruzzo e Ministero della Giustizia-Centro Giustizia Minorile del Lazio, 

Abruzzo e Molise sulle linee di indirizzo per l’assistenza sanitaria ai minori sottoposti a provvedimento 

dell’Autorità Giudiziaria, in recepimento degli Accordi della Conferenza Unificata 45/CU del 19 aprile 2023 

e 15/CU del 24 febbraio 2025;

DATO ATTO delle riunioni dell’Osservatorio di Sanità Penitenziaria tenutesi nei giorni 19 febbraio e 25 

marzo 2025, giusta convocazione del Dipartimento Sanità con le note prot. 54604/2025 e 116906/2025;

VISTO lo schema di protocollo discusso in sede di Osservatorio Regionale della Sanità Penitenziaria, con la 

presenza del Centro della Giustizia Minorile del Lazio, Abruzzo e Molise, del Tribunale per i Minorenni di 

L’Aquila, del Tribunale di Sorveglianza di L’Aquila, del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – 

DAP del Lazio-Abruzzo e Molise e con i referenti della Sanità Penitenziaria regionale;

ATTESA la contestuale necessità di approvare requisiti di autorizzazione ex art. 3 L.R. 32/2007 per il presidio 

sanitario intramurario interno all’Istituto Penale per i Minorenni (IPM) di L’Aquila, in vista della sua 

riattivazione, parimenti approvati in sede di Osservatorio Regionale di Sanità Penitenziaria;

STABILITO che il Protocollo ha validità di cinque anni, rinnovabili, e può essere aggiornato anche prima 

della scadenza del termine di validità, previo accordo delle parti firmatarie;

DATO ATTO 

- di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR 407/2024, in quanto il presente 

provvedimento non dispone l’erogazione di contributi e vantaggi economici;

- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



- che la Dirigente del Servizio, ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.77/99, sulla base dell’istruttoria svolta 

dal responsabile d’ufficio, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in calce;

- che il Direttore del Dipartimento attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati 

al Dipartimento medesimo;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE lo schema di protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo 

e il Centro della Giustizia Minorile del Lazio, Abruzzo e Molise sulle linee di indirizzo per l’assistenza 

sanitaria ai minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, in recepimento degli Accordi 

della Conferenza Unificata 45/CU del 19 aprile 2023 e 15/CU del 24 febbraio 2025 (Allegato 1, che 

forma parte costitutiva ed integrante del presente atto);

2. DI DARE MANDATO al Servizio del Dipartimento Sanità competente in materia di sanità 

penitenziaria di procedere alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui al punto 1 del dispositivo 

con il Centro Giustizia Minorile del Lazio, Abruzzo e Molise e di dare corso alle attività indicate nel 

medesimo Protocollo d’Intesa con il coinvolgimento delle Aziende Sanitarie Locali e dei servizi 

sociali territoriali;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT e sul sito Ufficiale della Regione Abruzzo, 

curandone, altresì, la trasmissione al Centro per la Giustizia Minorile e agli altri componenti 

dell’Osservatorio Regionale della Sanità Penitenziaria, al Dipartimento Sanità, alle AA.SS.LL. 

regionali e all’ANCI Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato1_schema_protocollo.pdf

Impronta B08C012C180F94838C0D93915A8511C45CA2BD0CB4B6EE9BAC9B11324FF787A9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 12/06/2025 16:19:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 12/06/2025 17:34:53
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


